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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza a porovnání organizace, tarifu a informačních

a odbavovacích systémů MHD“ je zaměření na vymezení základních pojmů z oboru dopravy,

analýza a porovnání charakteristiky systémů MHD v České Republice a několika

zahraničních měst (země bývalého SSSR a Evropa) a na základě porovnání zhodnotit míru

atraktivity používání MHD pro cestující při zohlednění všech posuzovaných parametrů a

jejich výhod a nevýhod.

Cílem práce je poskytnout obraz o městské hromadné dopravě v České Republice, jak

funguje městská hromadná doprava v zahraničí, analyzovat současný stav, najít silné

a slabé stránky a vyhotovit výhledové řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Městská hromadná doprava, cenový tarify, organizace dopravy, informační systémy,

odbavovácí systémy, mobilní aplikace

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis " Organization, Tariffs, Information and Ticketing Systems

of Public Transport " is focus on the definition of basic concepts of transport, analysis and

comparison of characteristics of public transport systems in the Czech Republic and several

foreign cities (countries of the former USSR and Europe) on the basis of comparison,

evaluate the level of attractiveness of the use of public transport for passengers, taking into

account all assessed parameters and their advantages and disadvantages.

The aim of this work is to provide a picture of public transport in the Czech Republic, how the

public transport works abroad, to analyze the current situation, to find strengths and

weaknesses and to prepare a prospective solution.

KEYWORDS

Public transport, tariffs, organization of transport, information system, check-in systém,

mobile aplication
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Doprava – jedna z unikátních oblastí světové ekonomiky, která nevyrábí nic materiálního, ale

pouze se přemísťuje v prostoru. Jednou z nejdůležitějších částí dopravy je městská

hromadná doprava (MHD), která se týká skoro každého člověka. Autobusy, trolejbusy,

tramvaje nebo metro, všechny tyto dopravní prostředky pomáhají denně lidem z vesnic

a měst k cestě do práce nebo školy. Je velmi důležité, abychom o tom věděli co nejvíce,

proto se také zaměřím na MHD v cizích zemích a v teoretické části se budu zabývat tím,

co jsem prostudovala. Popíši zde informační systémy používané v Evropě a mimo

Evropskou unii, jejich základní charakteristiky, výhody i nevýhody. V praktické časti, využiji

těchto poznatků k porovnání dopravních systémů ostatních zemí vůči ČR, které by vedly

ke zlepšení městské hromadné dopravy. Cílem mé bakalářské práce je analýza funkčnosti

MHD ve světě, popř. návrh na zlepšení systému MHD v České republice.

1.1. Historie MHD ve světě

Ve středověku byly hlavním dopravním prostředkem lidské nohy (nosítka), kůň a vozy tažené

zvířaty (nákladní, dvou a čtyřkolové). Již v roce 1622 se objevují v Paříži první fiakry.

Prvním skutečně hromadným dopravním prostředkem byl omnibus tažený koňmi. První

se objevil v Paříži v roce 1819, pravidelně byly zavedeny v roce 1828, v Londýně v roce

1829 a v Hamburku 1839. V roce 1830 byl použit první parní autobus.

V Paříži byla koňská dráha zavedena v roce 1854 pod používaným názvem "tramway",

v Berlíně v roce 1865. V 2. polovině 19. století nastává prudký nárůst městské dopravy.

Objevuje se první požadavek na víceúrovňový dopravní systém. V r. 1862 byla patentována

konstrukce lávky pro pěší k přecházení ulice. V r. 1863 byla uvedena do provozu

"metropolitní železniční podzemní dráha". Na evropském kontinentu byla první podzemní

dráha uvedena do provozu v Budapešti, a to v roce 1896. Zajímavostí je, že již měla

automatizovaný systém řízení provozu. Koncem 19. století se zjišťuje, že koňská síla je pro

MHD nedostatečnou. V r. 1879 byla v Berlíně předvedena první elektrická tramvaj

od společnosti Siemense, do provozu se dostala v r. 1881, v USA v r. 1883 v Brightonu.

První trolejbus byl uveden do provozu v r. 1882 firmou Siemens.

1.2. Historie MHD v ČR

Vývoj MHD na území bývalého Československa je značně nerovnoměrný a byl závislý

na industriálním rozvoji území.
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V r. 1830 se v Praze objevuje první omnibus. Pro nedostatek cestujících byly dvě zavedené

linky postupně zrušeny. V r. 1860 byla omnibusová doprava opět obnovena, vozidla měla

10 až 12 míst, ukončena byla v r. 1883.

V r. 1875 byla tato doprava nahrazena koňkou dráhou. První trať byla dlouhá 3,5 km, provoz

byl ukončen r. 1905.

Od r. 1884 do r. 1900 byla provozována i parní tramvajová dráha. Roku 1891 se zavedla

první česká tramvaj, jejíž trať byla dlouhá 800 m. Od r. 1894 byl zahájen parní tramvajový

provoz v Moravské Ostravě a v Košicích.

Provozování autobusové dopravy bylo zavedeno v r. 1908 v Praze. Později byla zastavena

pro malý výkon motoru. Další rozvoj této dopravy nastal až po I. světové válce (roky 1932

až 1939). Od roku 1936 se rozvíjí trolejbusová doprava. Od roku 1939 je v provozu linka

v Praze, od r. 1941 v Plzni a Bratislavě. V r. 1944 je zprovozněna linka ve Zlíně. V roce 1949

začíná trolejbusová doprava v Brně a Hradci Králové.

2. PŘEHLED MHD V PRAZE

Praha je hlavním městem České republiky. Provoz MHD v Praze zajišťuje dopravní systém

«Pražská integrovaná doprava» který zahrnuje metro, tramvaj, železnice, městské

a příměstské autobusové linky a také lanovou dráhu na Petřín a některé přívozy.

Městské autobusy obsluhují hl. město Prahu a příměstské obce ve Středočeském kraji.

V městské autobusové síti je 135 linek, včetně 15 nočních. Příměstská autobusová síť jich

má 222. Tramvajová síť zahrnuje dohromady 29 linek, včetně 1 speciální a 9 nočních linek.

Síť metra má 3 linky (A – zelená: Nemocnice Motol – Petřiny – Skalka – Depo Hostivař; B –

žlutá: Zličín – Černý Most; C – červená: Háje – Ládví – Letňany)

2.1. Tarify

2.1.1. Prodej jízdenek

Prodej jízdenek se realizuje pomocí žlutých automatů, které se nachází v blízkosti zastávek

nebo na stanicích metra. Nákup jízdného byl možný pouze mincemi, nově je možnost uhradit

jízdné bezkontaktní bankovní kartou. Další možnost, jak zakoupit jízdné je SMS-jízdenka.

SMS-jízdenka musí obsahovat speciální tvar zprávy, ve kterém bude uveden typ jízdného.

Během chvíle od odeslání sms zprávy na speciální telefonní číslo, obdrží dotyčný sms,

ve které je uveden čas nákupu a platnost jízdenky. Cena závisí na typu zvoleného jízdného.

Také je možnost zakoupení jízdenky přes aplikace PID Lítačka.
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Na všechny druhy MHD existuje jediný systém jízdného.

2.1.1.1. Krátkodobé jízdenky

Tabulka 1 - Ceny krátkodobých jízdenek

Jízdenky Dospělý Děti Student Důchodci

Standartní
90 minut

32 CZK 16 CZK 32 CZK 16 CZK

Krátký
30 minut

24 CZK 12 CZK 24 CZK 12 CZK

90 minut 40 CZK 20 CZK 40 CZK 20 CZK

2.1.1.2. Dlouhodobé jízdenky

Tabulka 2 - Ceny dlouhodobých jízdenek

Jízdenky Dospělý Děti Student Důchodci

1 den
24 hodiny

110 CZK 55 CZK 110 CZK 55 CZK

3 dny
72 hodiny

310 CZK - 310 Kč -

Měsíční 670 CZK - - -

Čtvrtletní 1880 CZK - - -

Roční 6100 CZK - - -

2.1.1.3. Bezkontaktní čipová karta – lítačka

Lítačka je bezkontaktní čipová karta, která se používá v rámci Pražské integrované dopravy.

Karta slouží jako identifikátor, kontrolní zařízení v kartě v sobě uchovává veškeré informace

o zakoupeném jízdném. Karta je spárovatelná s aplikací PID Lítačka (viz kapitola 2.2.1.).

Obrázek 1 - Čipová karta Lítačka

Tabulka 3 - Ceny za pořízení nebo výměnu čipové karty Lítačka

Expres
(když čekáte)

Standard
(do 14 dnů)

Online
(přijde poštou)

První lítačka 200 CZK 100 CZK 50 CZK

Výměna lítačky

[…]


odbavování cestujících pomocí systému «check in – check out», kdy cestující při vstupu

a výstupu z přepravního prostoru přiloží čipovou kartu k validátoru. Následují rozdíly mezi

městy v mobilních aplikacích. Singapur na rozdíl od Kuala Lumpur má své městské mobilní

aplikace pro veřejnou dopravu, což je nesporná výhoda. Aplikací je několik, a to pro všechny

druhy dopravy nebo pouze pro metro. Tyto aplikace neumožňují nákup jízdného online.

Kuala Lumpur nemá své městské mobilní aplikace pro užívání veřejné dopravy, cestující

mohou využít pouze univerzální mobilní aplikace.

15. NÁVRH NA ZLEPŠENÍ VEŘEJNÉ DOPRAVY V ČESKÉ

REPUBLICE

a) Postupné omezování papírových jízdenek a přechod na jízdenky v podobě karet.

Přechod z klasické papírové jízdenky, kterou ve většině případů cestující po jednom použití

vyhodí, na podobu papírové čipové karty s možností nahrávání peněz. Tento způsob využití

je praktičtější, cestující po každém použití veřejné dopravy nebude muset kupovat novou

papírovou jízdenku. Bude stačit pouze nahrát potřebnou finanční částku pro zaplacení

jízdného. Přechod na danou podobu jízdenek by měl vliv z pohledu ekologie. Příkladem je,
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když cestující při použití veřejné dopravy 3krát v průběhu dne bude potřebovat 3 papírové

jízdenky. Za stejných podmínek, ale při zakoupení jedné papírové jízdenky v podobě karty

nemusí cestující řešit nákup dalšího jízdného. V případě jednoho člověka je to zanedbatelné

množství, pokud ale tímto způsobem nakupují desetitisíce lidí, sníží se potřeba výroby

papírových jízdenek. Tato myšlenka pochází z užívání daného systému ve veřejné dopravě

města Dubaj.

b) Výkonové tarify a odbavování cestujících systémem «check in – check out»

Výkonový tarif nebo-li platba jízdného za ujetou vzdálenost. Na rozdíl od časového jízdného

nesleduje čas, který cestující stráví v dopravním vozu, ale vzdálenost mezi zastávkami.

V případě použití tohoto typu jízdného cestující používá pasivní elektronickou peněženku

nezávisle na druhu dopravy při vstupu a výstupu z dopravního prostředku. Výhodou daného

systému je jednoduchost, rychlost a bezhotovostní tarif. V případě nabití čipové karty

dostačujícím obnosem nemusí cestující ani znát tarifní ceny jízdného. Při daném způsobu

platby probíhá odbavení cestujících automaticky a při správném fungování systému dostává

dopravce kompletní a aktuální přehled o pohybu všech cestujících, tedy není třeba

organizovat složité průzkumy ohledně přepravy, při kterých je výsledek přibližný, nikoliv

přesný. Jedinou nevýhodou tohoto systému jsou vysoké pořizovací náklady

a nutnost častých manipulací s čipovou kartou.

c) Sledování polohy vozidla v reálném čase přes aplikace

Možnost sledování dopravního prostředku v reálném čase v České Republice není. Aplikace

přibližně ukazují polohu vozidla, tato poloha se ovšem generuje podle naplánovaného času

jízdy daného prostředku na dané lince, to nedává úplný přehled v případě kolon, nehod

apod. o reálné poloze vozidla. První zmíněná možnost sledování pomáhá v případě

zpoždění. Možnost sledování vozidel jsem popsala u vybraných měst v této práci,

např. Tbilisi, Astana, Nur-Sultan a Petrohrad.

d) Placení jízdného pomocí bezkontaktní platební karty bez papírového potvrzení

Tento návrh vychází ze systému MHD města Ostrava. Daná metoda placení jízdného je

průlomná v tom, že cestující již nepotřebují jízdné v papírové podobě, stačí pouze

bezkontaktní platební karta. Systém automaticky vygeneruje potřebný druh jízdného

v závislosti na tom, jak často za den cestující používá městskou hromadnou dopravu, a to

bez jakéhokoliv papírového potvrzení.
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ZAVĚR

V rámci této bakalářské práce bylo poukázáno na to, jak v současnosti funguje veřejná

doprava v České Republice a několika zahraničních zemí, jaké systémy se používají pro

placení jízdného a odbavování cestujících a jaké mobilní aplikace jsou k dispozici. Hlavním

cílem práce bylo zanalyzovat stávající stav veřejné dopravy ve vybraných městech

a zhodnotit silné a slabé stránky. Na základě získaných informací a hodnocení navrhnout

kroky, které by vedly k postupnému zlepšování a zjednodušení používání veřejné dopravy.

Tématika práce je aktuální z pohledu vylepšování systému veřejné dopravy s ohledem

na zkušenosti z jiných státu. Hlavním a aktuálním problémem skoro každého systému

veřejné dopravy včetně České republiky jsou papírové jízdenky, na které si cestující zvykli.

Veřejná doprava se postupně mění s ohledem na elektronické modernizace a možnosti.

V České republice se papírové jízdenky pomalu eliminují, příkladem je toho aplikace PID

Lítačka, která umožňuje nákup jízdného online. Dalším příkladem je nákup a zároveň

odbavení cestujících ve městě Ostrava, kde je zavedena platba bezkontaktní platební kartou

bez papírového potvrzení. Navrhované změny jsou odlišné od toho, na co jsou cestující

zvyklí, ale autorka této práce věří, že tyto změny pomohou více zjednodušit používání

veřejné dopravy.

Kurz pro níže uvedené měny byl použit 16. 8. 2019

1 RUB = 0,35 CZK

1 EUR = 25,7 CZK

1 KZT = 0,06 CZK

1 GEL = 7,9 CZK

1 AED = 6,3 CZK

1 SGD = 16,8 CZK

1 MYR = 5,6 CZK
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