POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza a porovnání organizace, tarifů a informačních a odbavovacích systémů MHD**

Autor (včetně titulů) **Daria Shchekina**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka se své bakalářské práci věnovala systematicky a pravidelně, což doplňovala i pravidelnými konzultacemi svých postupů s vedoucím bakalářské práce. Studentka se seznámila a následně popsala mnoho charakteristik systémů městské hromadné dopravy v jí vybraných asijských a evropských městech, během čehož zjistila i mnoho zajímavých specifik a odlišností. V rámci své práce studentka udělala porovnání všech zpracovávaných systémů MHD s popisem všech zajímavých rozdílů. Zpracování bakalářské práce je velmi dobré a vyžadovalo rozsáhlou analytickou a rešeršní činnost.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 26. srpna 2019